
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Гремячевский центр образования» 

(МКОУ «Гремячевский ЦО») 

 

ПРИКАЗ 

от 27.02.2024 

№ 51-Д 

с. Гремячее 

Об утверждении списка  

учебников и учебных пособий 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 21.07.2023 N 556 "О внесении 

изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 28.07.2023 N 74502) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе в соответствии с обновленными ФГОС начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на 2023-2024 учебный год и использовать в 1-11-х классах 

(приложение 1) 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МКОУ «Гремячевский ЦО»                                                                    Е.Б. Жукова 

  



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых в 2024-2025 учебном году при 

реализации программ начального общего образования. 

 

Перечень учебников для 1 класса 

 

Порядк

овый 

номер 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый 

номер издания 

(переиздания) 

учебника 

1. 

1.1.1.1.1.1.1. 

Русский язык. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин 

В.А., 

Виноградская 

Л.А., 

Бойкина М.В. 

1 16-е издание, 

переработанное 

2. 
1.1.1.1.1.1.2. 

Русский язык: 1-й 

класс: учебник 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
1 

15-е издание, 

переработанное 

3. 

1.1.1.1.2.1.1. 

Литературное 

чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

1 
16-е издание, 

переработанное 

4. 

1.1.1.4.1.1.1. 

Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова 

С.В. 

1 
15-е издание, 

переработанное 

5. 

1.1.1.5.1.1.1. 

Окружающий мир: 

1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Плешаков 

А.А. 
1 

16-е издание, 

переработанное 

6. 

1.1.1.7.1.1.1. 

Изобразительное 

искусство: 1-й 

класс: учебник 

Неменская 

Л.А.; под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

1 
14-е издание, 

переработанное 

7. 
1.1.1.8.1.1.1. 

Технология: 1-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
1 

12-е издание, 

переработанное 

8. 1.1.1.7.2.1.1 Музыка Критская Е. 

Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина 

Т. С 

1 16-е издание 

9. 

1.1.1.9.1.1.1. 

Физическая 

культура: 1 - 4-е 

классы: учебник: в 2 

частях 

Винер-

Усманова 

И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой 

И.А. 

1 - 4 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

 

Учебные пособия для 1 класса 

Наименование 

пособия 

Автор (авторский 

коллектив) учебника 

класс издательство 

Математика. Рабочая 

тетрадь. 1 класс. В 2-х 

ч. 

Моро М. П., Волкова 

С. И. 

1 Издательство 

«Просвещение» 

Прописи. 1 класс. В 4-

х ч. 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

1 Издательство 

«Просвещение» 

 

Перечень учебников для 2 класса 

Порядк

овый 

номер 

Порядковый 

номер учебника 

в федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор (авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, 

для 

которог

о 

учебник 

разрабо

тан 

Порядковый 

номер 

издания 

(переиздания) 

учебника 

1. 1.1.1.3.1.1.1. 

Английский язык. 2 

класс: учебник: в 2 

частях 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

другие 

2 

15-е издание, 

переработанн

ое 

2. 1.1.1.1.1.1.2. 

Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 

2частях 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
2 

15-е издание, 

переработанн

ое 

3. 1.1.1.1.2.1.1. 

Литературное чтение: 

2-й класс: учебник: в 

2 частях 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

2 

16-е издание, 

переработанн

ое 

4. 1.1.1.4.1.1.1. 

Математика: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

2 

15-е издание, 

переработанн

ое 

5. 1.1.1.5.1.1.1. 

Окружающий мир: 2-

й класс: учебник: в 2 

частях 

Плешаков А.А. 2 

16-е издание, 

переработанн

ое 

6. 1.1.1.7.1.1.1. 

Изобразительное 

искусство: 2-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

2 

14-е издание, 

переработанн

ое 

7. 1.1.1.8.1.1.1. 
Технология: 2-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
2 

12-е издание, 

переработанн

ое 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

8. 1.1.1.7.2.1.2 Музыка  

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

2 16-е издание 

9. 1.1.1.9.1.1.1. 

Физическая культура: 

1 - 4-е классы: 

учебник: в 2 частях 

Винер-Усманова 

И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-Усмановой 

И.А. 

1 - 4 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

 

 

Перечень учебников для 3 класса 

Порядковый 

номер  

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый номер 

издания 

(переиздания) 

учебника 

1. 1.1.1.1.1.1.4. 

 

Русский язык: 3-й 

класс: учебник: в 

2 

частях 

 

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

3 14-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

2. 1.1.1.1.2.1.3. 

 

Литературное 

чтение: 

3-й класс: 

учебник: в 

2 частях 

 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

 

3 14-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

3. 

1.1.1.3.1.1.2. 

Английский 

язык. 3-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова 

М.Д. и другие 

3 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 13-е 

издание, 

переработанное 

4. 1.1.1.4.1.1.3. 

 

Математика: 3-й 

класс: учебник: в 

2 

частях 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

 

3 14-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

5. 1.1.1.5.1.1.3. 

 

Окружающий 

мир: 3- 

й класс: учебник: 

в 2 

частях 

Плешаков 

А.А. 

3 14-е 

издание, 

перерабо 

танное 

6. 1.1.1.7.1.1.3. 

 

Изобразительное 

искусство: 3-й 

класс: 

учебник 

 

Горяева Н.А., 

Неменская 

Л.А., 

Питерских 

А.С. и другие: 

под ред. 

Неменского 

Б.М. 

 

3 14-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

7. 1.1.1.8.1.1.3. 

 

Технология: 3-й 

класс: учебник 

 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

 

3 11-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

8. 1.1.1.6.2.2.3 Музыка  

Критская 

Е.Д., 

Сергеева 

Г.П., 

Шмагина Т.С. 

3 14-е издание 

9. 1.1.1.9.1.1.1. 

Физическая 

культура: 1 - 4-е 

классы: учебник: 

в 2 частях 

Винер-

Усманова 

И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой 

И.А. 

1 - 4 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

 

 

Перечень учебников для 4 класса 

Порядковый 

номер  

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый 

номер издания 

(переиздания) 

учебника 

1. 1.1.1.1.1.1.5 Русский язык: 4-й Канакина В.П., 4 14-е 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

 

класс: учебник: в 2 

частях 

 

Горецкий В.Г. 

 

издание, 

перерабо 

танное 

 

2. 1.1.1.1.2.1.4. 

 

Литературное чтение: 

4-й класс: учебник: в 

2 частях 

 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

 

4 13-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

3. 1.1.1.2.1.10.3 Английский язык (в 2 

частях) 

Афанасьева 

О.В., 

Баранова К.М., 

Михеева И.В. 

4 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

4. 1.1.1.4.1.1.4. 

 

Математика: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

 

4 13-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

5. 1.1.1.5.1.1.4. 

 

Окружающий мир: 4- 

й класс: учебник: в 2 

частях 

 

Плешаков 

А.А., 

Крючкова Е.А. 

 

4 14-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

6. 1.1.1.7.1.1.4. 

 

Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 

учебник 

 

Неменская 

Л.А.; под ред. 

Неменского 

Б.М. 

 

4 14-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

7. 1.1.1.8.1.1.4. 

 

Технология: 4-й 

класс: учебник 

 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

 

4 11-е 

издание, 

перерабо 

танное 

 

8. 1.1.1.6.2.2.4 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

4 13-е издание 

9. 1.1.1.9.1.1.1. 
Физическая культура: 

1 - 4-е классы: 

Винер-

Усманова 
1 - 4 

Акционерное 

общество 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

учебник: в 2 частях И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой 

И.А. 

"Издательство 

"Просвещение 

 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых в 2024-2025 учебном году при 

реализации программ основного общего образования. 

Перечень учебников для 5 класса 

Порядковый 

номер  

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый 

номер издания 

(переиздания) 

учебника 

1. 1.1.2.1.1.1. Русский язык. 5 класс. 

Учебник. В 2 частях.  

Ладыженская 

Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова 

Л.А. и др.; 

5 5-е издание, 

переработанное 

2. 1.1.2.1.2.1.1 Литература. 5 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.; 

5 14-е издание, 

переработанное 

3. 1.1.2.4.1.2.1 Математика (в 2 

частях) 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков 

А.С.,Шварцбурд 

С.И. 

5 4-е издание, 

стереотипное 

4. 

1.1.2.5.1.2.1 

История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира: 5-й 

класс: учебник 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; 

под ред. 

Искендерова 

А.А. 

5 

14-е издание, 

переработанное 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5. 1.1.2.3.1.1.1 
Английский язык: 5-й 

класс: учебник 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

другие 

5 
15-е издание, 

переработанное 

6. 1.1.2.5.3.1.1 
География: 5 - 6-е 

классы: учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

5 - 6 
12-е издание, 

переработанное 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

7. 1.1.2.6.3.1.1 

Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

под ред. 

Пасечника В.В. 

5 1-ое издание 

8. 1.1.2.7.2.1.1 
Музыка: 5-й класс: 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
5 

14-е издание, 

переработанное 

9. 1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное 

искусство: 5-й класс: 

учебник 

Горяева Н.А., 

Островская О.В.; 

под ред. 

Неменского Б.М. 

5 15-е издание, 

переработанное 

10. 1.1.2.8.1.1.1 Технология: 5-й класс: 

учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

5 4-е издание, 

переработанное 

11. 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., 

Туровский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и другие; 

под редакцией 

Виленского М.Я. 

5 - 7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Перечень учебников для 6 класса 

Порядковый 

номер  

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый 

номер издания 

(переиздания) 

учебника 

1. 1.1.2.1.1.1.2 Русский язык. 6 

класс. Учебник. В 2 

частях. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др 

6  

2. 1.1.2.1.2.1.2 Литература. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др.; под ред. 

Коровиной В.Я.; 

6  

3. 1.1.2.4.1.2.2 Математика (в 2 

частях) 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков 

А.С.,Шварцбурд 

С.И. 

6  

4. 1.1.2.3.1.1.2 Английский язык: 6- Ваулина Ю.Е., 6 14-е издание, 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

 й класс: учебник Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

другие 

переработанное 

5. 1.1.2.5.1.5.1 История. История 

России: 6-й класс 

Черникова Т.В., 

Чиликин К.П.; 

под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

6 3-е издание, 

переработанное 

6. 

1.1.2.5.1.2.2 

История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков: 6-й 

класс: учебник 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М.; 

под ред. 

Сванидзе А.А. 

6 
13-е издание, 

переработанное 

7. 

1.1.2.5.3.1.1 
География: 5 - 6-е 

классы: учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

5 - 6 
12-е издание, 

переработанное 

8. 

1.1.2.6.3.1.2 
Биология: 6-й класс: 

базовый уровень: 
учебник 

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; 

под редакцией 
Пасечника В.В. 

6 1-ое издание 

9. 
1.1.2.7.2.1.2 

Музыка: 6-й класс: 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
6 

13-е издание, 

переработанное 

10. 1.1.2.7.1.1.2 Изобразительное 

искусство: 6-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; 

под ред. 

Неменского 

Б.М. 

6 13-е издание, 

переработанное 

11. 1.1.2.8.1.1.2 Технология: 6-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

6 4-е издание, 

переработанное 

12. 1.1.2.8.1.1.1 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туровский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и другие; 

под редакцией 

Виленского 

М.Я. 

5 - 7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Перечень учебников для 7 класса 

Порядковый 

номер строки 

федерального 

перечня 

учебников 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, 

для 

которого 

учебник 

разработа

н 

Порядковый номер 

издания 

(переиздания) 

учебника 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

1. 1.1.2.1.1.3.3 Русский язык (в 2 

частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. 

и другие 

7  

2. 

1.1.2.3.1.1.3 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

др. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

3. 1.1.2.3.1.1.2 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

4. 1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М.; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

5. 1.1.2.6.3.1.3 Биология. 7 класс. 

Базовый уровень.  

Пасечник В. В., 
Суматохин С. 
В., Гапонюк 
З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под 
редакцией 

Пасечника В. В. 

7 

 

6. 1.1.2.5.3.1.2 
География: 7-й класс: 

учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

7 
11-е издание, 

переработанное 

7. 1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность И 

статистика. 

Высоцкий 

И.Р.,Ященко 

И.В., под 

редакцией 

Ященко И. В. 

7-9  

8. 1.1.2.4.1.1.3  Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень. 

Макарычев 

Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под 

ред. 

Теляковского 

С.А.; 

7 16-е издание, 

стереотипное 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

9. 1.1.2.4.1.2.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев 

С.Б. и другие 

7 - 9  

10. 1.1.2.6.1.1.1 Физика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Перышкин 

И.М., Иванов 

А.И. 

7 3-е издание, 

переработанное 

11. 1.1.2.4.2.1.1 Информатика: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова А.Ю. 

Босова Л.Л., 

7 5-е издание, 

переработанное 

12. 1.1.2.7.1.1.3 Изобразительное 

искусство: 7-й класс: 

учебник 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; 

под ред. 

Неменского 

Б.М. 

7 13-е издание, 

переработанное 

13. 1.1.2.6.2.1.3 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

14. 1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский 

М.Я., 

Туровский 

И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и другие; 

под редакцией 

Виленского 

М.Я. 

5 - 7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

15. 1.1.2.8.1.1.3 Технология: 7-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

7 4-е издание, 

переработанное 

 

Перечень учебников для 8 класса 

1. 1.1.2.1.1.3.4 Русский язык Бархударов 

С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и другие 

8  



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

2.  1.1.2.1.2.1.4 Литература. 8 класс. 

Учебник. В 2 ч 

Коровина В. Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.; 

8  

3. 1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность И 

статистика. 

Высоцкий 

И.Р.,Ященко 

И.В., под 

редакцией 

Ященко И. В. 

7-9 1-е издание 

4. 1.1.2.4.1.1.4 Алгебра  Макарычев 

Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под 

ред. 

Теляковского 

С.А. 

8 17-е издание, 

стереотипное 

5. 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев 

С.Б. и другие 

7 - 9  

6. 1.1.2.6.1.1.2 Физика Перышкин И. 

М., Иванов А. И 

8  

7. 1.1.2.4.2.1.2 

 

Информатика: 8-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

8  

8. 

1.1.2.2.1.6.4 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

9. 1.1.2.3.1.1.3 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

10. 1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. и другие; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

11. 1.1.2.9.2.1.1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8 

- 9-е классы: учебник: 

в 2 частях 

Ч. 1 Рудаков 

Д.П., 

Приорова Е.М., 

Позднякова 

О.В. и другие; 

под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Ч. 2 Куличенко 

Т.В., 

Костюк Г.П., 

Дежурный Л.И. 

и другие; 

под науч. род. 

Шойгу Ю.С. 

8 - 9 
3-е издание, 

переработанное 

12. 1.1.2.6.3.1.4 Биология 

Пасечник В. В., 
Суматохин С. 
В., Гапонюк 

З.Г./ Под 
редакцией 

Пасечника В. 
В.; 

8 

 

13. 1.1.2.5.3.1.1 Химия 
Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
8 

 

14. 1.1.2.5.3.1.3 
География: 8-й класс: 

учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

8 
12-е издание, 

переработанное 

15. 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 8 - 9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

16. 

1.1.2.6.2.1.4 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

17. 1.1.2.8.1.1.4 Технология: 8 - 9-е 

классы: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

8-9 4-е издание, 

переработанное 

 

 

 

 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

Перечень учебников для 9 класса 

 1.1.2.1.1.3.5 Русский язык Бархударов 

С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и другие 

9  

 1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и 

другие; 

под редакцией 

Коровиной В.Я. 

9  

 

1.1.2.2.1.6.5 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.3.1.1.4 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский 

А.А. и другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. и другие; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.9.2.1.1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8 

- 9-е классы: учебник: 

в 2 частях 

Ч. 1 Рудаков 

Д.П., 

Приорова Е.М., 

Позднякова 

О.В. и другие; 

под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Ч. 2 Куличенко 

Т.В., 

Костюк Г.П., 

Дежурный Л.И. 

и другие; 

8 - 9 
3-е издание, 

переработанное 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

под науч. род. 

Шойгу Ю.С. 

 1.1.2.5.3.1.4 
География: 9-й класс: 

учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

9 11-е издание, 

переработанное 

 1.1.2.8.1.1.4 Технология: 8 - 9-е 

классы: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

8-9 4-е издание, 

переработанное 

  1.1.2.6.3.1.5 Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский 

А.А., Швецов 
Г.Г. и др./ Под 
ред. Пасечника 

В.В.; 

9  

 1.1.2.5.3.1.2 Химия 
Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
9  

 

 1.1.2.6.1.1.3 Физика Перышкин 

А.В.,Гутник 

Е.М. 

9 

 

 1.1.2.4.2.1.3 
Информатика: 9-й 

класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

9  

 

1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев 

С.Б. и другие 

7 - 9 

 

 

1.1.2.4.2.13.3 Алгебра Мордкович 

А.Г., Семенов 

П.В., 

Александрова 

Л.А., 

Мардахаева Е.Л. 

9 

 

 

1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность И 

статистика. 

Высоцкий 

И.Р.,Ященко 

И.В., под 

редакцией 

Ященко И. В. 

7-9 

 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 8 - 9 

 

Учебные пособия для 8-9 класса 

Наименование 

пособия 

Автор (авторский 

коллектив) учебника 

класс издательство 

География. Контурные 

карты 

 8 Издательство 

«Просвещение» 

География. Контурные 

карты 

 9 Издательство 

«Просвещение» 

География. Атлас М.В. Петрова 8-9 Издательство 

«Просвещение» 

 

Перечень учебников для 10 класса 

Порядковый 

номер строки 

федерального 

перечня 

учебников 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, 

для 

которого 

учебник 

разработа

н 

Порядковый номер 

издания 

(переиздания) 

учебника 

1. 

 1.1.3.5.1.1.1 Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и 

др. 

10-11 

 

2. 

1.1.3.1.1.6.1 Русский язык Чердаков Д.Н., 

Дунев А.И., 

Вербицкая Л.А. 

и другие; 

под общей 

редакцией 

академика РАО 

Вербицкой Л.А. 

10 

 

3. 

1.1.3.1.2.7.1 Литература Курдюмова 

Т.Ф., 

Колокольцев 

Е.Н., 

Марьина О.Б. и 

другие; 

под редакцией 

Курдюмовой 

Т.Ф. 

10 

 



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

4. 

1.1.3.5.1.8.1 Физика Мякишев Г.Я., 

Петрова 

М.А.,Степанов 

С.В. и другие 

10 

 

5. 

1.1.3.5.2.3.1 Астрономия Чаругин В.М. 10 - 11 

 

6. 1.1.3.6.2.1.1 Химия 
Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
10  

7. 1.1.3.6.3.1.1 Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский 

А.А., 
Рубцов А.М. и 

другие/Под ред. 
Пасечника В.В. 

10  

8. 

1.1.3.2.1.6.1 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

9. 1.1.3.4.1.1.1.2 История. История 

Мединский В. 

Р., Торкунов А. 

В. 

10 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

10. 
 1.1.3.4.1.1.1.

3 

История. Всеобщая 

история.  

Мединский В. 

Р., Чубарьян А. 

О 

10  

11. 1.1.3.4.3.1.1 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие; под 

редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

10  



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

12. 1.1.3.7.1.1.1 Физическая культура Лях В.И. 10 - 11  

 

 

Перечень учебников для 11 класса 

1. 

 1.1.3.5.1.1.1 Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и 

др. 

10-11  

2. 

1.1.3.1.1.6.1 Русский язык Чердаков Д.Н., 

Дунев А.И., 

Вербицкая Л.А. 

и другие; 

под общей 

редакцией 

академика РАО 

Вербицкой Л.А. 

10 

 

3. 

1.1.3.1.2.7.1 Литература Курдюмова 

Т.Ф., 

Колокольцев 

Е.Н., 

Марьина О.Б. и 

другие; 

под редакцией 

Курдюмовой 

Т.Ф. 

10 

 

4. 

1.1.3.5.1.8.1 Физика Мякишев Г.Я., 

Петрова 

М.А.,Степанов 

С.В. и другие 

10 

 

5. 

1.1.3.5.2.3.1 Астрономия Чаругин В.М. 10 - 11 

 

6. 1.1.3.6.2.1.1 Химия 
Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
10  

7. 1.1.3.6.3.1.1 Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский 

А.А., 
Рубцов А.М. и 

другие/Под ред. 

10  



Приложение к приказу №     51   - Д от 27.02.2024 г. 

Пасечника В.В. 

8. 

1.1.3.2.1.6.1 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

9. 1.1.3.4.1.1.2.2 История. История  

Мединский В. 

Р., Торкунов А. 

В. 

11 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

10. 1.1.3.4.1.1.2.3 
История. Всеобщая 

история.  

Мединский В. 

Р., Чубарьян А. 

О 

10  

11. 1.1.3.4.3.1.1 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие; под 

редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

10  

12. 1.1.3.7.1.1.1 Физическая культура Лях В.И. 10 - 11  

13. 2.1.3.1.2.2.1 

Общественные науки. 

Основы налоговой 

грамотности. 

Засько В.Н., 

Саськов В.А., 

Грундел Л.П., 

Школьная Т.Б., 

Арабян К.К. 

10 - 11  

 


		2024-03-28T16:59:43+0300
	Жукова Евгения Борисовна




